» Rien n'est plus propre à la Sagesse divine, au Verbe éternel ; il est le Père des lumières, qui éclaire tous les hommes (4) ; il les enseigne lui-même et leur donne les connaissances, il en est le Dieu et le maître ; c'est lui qui prépare et qui forme les pensées, comme la lumière universelle et unique des esprits.

» Aussi saint Augustin en plusieurs endroits de ses ouvrages, mais particulièrement dans son traité intitulé *du Maître* (5), prouve qu'il n'y a point de maître sur la terre qui puisse enseigner les sciences et la vertu ; que les hommes n'enseignent que les signes, et non les choses ; et que l'unique maître qui peut nous enseigner, c'est la Sagesse qui est dans le ciel ; que Jésus-Christ seul est cette sagesse et ce maître, comme il nous l'apprend lui-même dans son Évangile (6). Il avait fait dire par Isaïe, que pour apprendre à instruire les autres, il faut être attentif aux instructions de cet unique maître, et recevoir plutôt de lui ce qu'on veut enseigner (7). L'illustre P. Malebranché (8) a travaillé à rendre sensible cette importante vérité, que Dieu est notre seule lumière, l'unique maître que nous devons consulter et écouter ; que c'est la Minerve qu'il faut toujours suivre, si l'on ne veut pas s'égarer.

» On voit dans les histoires du peuple juif, et surtout dans ses guerres, que Dieu y paraît partout : il inspire et concerté les desseins ; il conduit les armées, dont les chefs ne font que le suivre ; il détourne d'eux les coups que les ennemis leur portent, il dirige et pousse les leurs sur leurs ennemis ; s'ils les battent, c'est parce que Dieu les leur livre ; quand ils sont défaits, c'est parce qu'ils l'ont obligé par leur ingratitude de les livrer

(a) Σοφία Σολομώντος.

(b) Sap. i, 1 ; vi, 1, 2, 3, 10, 21, 22.

(c) Isidor. l. I. Offic. Lorin. Præfat. in Sapien. Sixt. Sen. Biblioth. l. VI. Bellarmin. de Verbo Dei, l. I, c. xiii.

(1) Pausanias, in Arcadicis.

(2) Virtutem doceri non posse per præceptores, neque natura neque doctrina illam acquiri, sed divina sorte adesse cuicumque adest ; et quia a Deo solo esse possunt et peti debent virtus et sapientia. Plato, in Menone seu de virtute.

(3) Tu nihil invita facies dicesve Minerva. Horat. de arte poetica.

(4) Pater luminum et qui illuminat omnem hominem.

à leurs ennemis. Cela règne si fort dans toutes leurs histoires, qu'elles sont moins l'histoire des hommes que celle de Dieu, qui les favorise ou les châtie, suivant qu'ils l'ont mérité.

» Les anciens poètes ont si exactement copié ce modèle, que tous leurs personnages sages, prudents, braves et habiles sont inspirés, conduits et soutenus par l'assistance visible et immédiate des dieux, et particulièrement de Minerve. Ce ne sont pas les Grecs, qui forcent, qui détruisent Troie, ce sont les dieux eux-mêmes en personne qui la livrent aux Grecs ; c'est Minerve qui se rend maîtresse des forteresses (9). C'est elle qui, dans Homère conduit le sage Ulysse, et qui dans cet excellent ouvrage, dont Homère lui-même aurait admiré les beautés, assiste Télémaque dans ses merveilleuses aventures. »